
___________________________________________________________________________________ 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, N° 129, SEÇÃO 1, PÁGINA 11-12, DE 8 DE JULHO DE 2010. 
 

 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

 
PORTARIA ANAC N° 1035/SCD, DE 7 DE JULHO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 03 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 04 de novembro de 2009. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Concessão de Bolsas para 

Formação de Jovens Pilotos na Categoria de Piloto Privado de Avião, conforme listagem constante no 

ANEXO I.  

 
Art. 2º - Autorizar os Aeroclubes conveniados a darem início à formação dos bolsistas,  

aprovados em conformidade com o estabelecido no Edital do Processo Seletivo para Concessão de Bolsas 

para Formação de Jovens Pilotos para Aviação Civil, publicado no Diário Oficial nº 3, de 06/01/2010. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 
 

  
 
 
 



___________________________________________________________________________________ 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, N° 129, SEÇÃO 1, PÁGINA 11-12, DE 8 DE JULHO DE 2010. 
 

ANEXO I 
 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS PARA AS BOLSAS DE PILOTO PRIVADO DE AVIÃO 

 
 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME DO BOLSISTA CPF 
ENTIDADE 

CONVENIADA 
NÚMERO DO TERMO DE 

CONVÊNIO 

    

  

384 ASSIS TEDESCO 025.559.600-66 
AEROCLUBE DE 

BENTO GONÇALVES 
714421/2009 271 FELIPE MARTINS RODRIGUES 017.742.540-77 

66 FABIANO ANDRÉ ZIS 013.409.950-85 

215 JESSICA BERSCH SCHERER * 070.668.109-61 
AEROCLUBE DE 

BLUMENAU 
715326/2009 

15 JORGE ALBERTH JORDÃO 929.396.940-87 
AEROCLUBE DE 
CAXIAS DO SUL 

717907/2009 

347 HAMILTON DANIEL DE SANT´ANA ADEODATO 011.301.763-47 
AEROCLUBE DO 

CEARÁ 
717887/2009 

331 ALBERTO MARTIN ROCHA BENGOA 805.009.780-34 

AEROCLUBE DE 
ELDORADO DO SUL 

715330/2009 

183 SUELEN LEAL LEITÃO 001.431.190-95 

54 FABIO FRANÇA DOMINGUES 054.562.269-79 

280 ELIAS COSTA MAROBIN 017.145.790-00 

333 MARLON FEIJÓ DUTRA 957.088.800-82 

128 GILSON GOMES FLÔRES 001.452.220-98 

53 EDUARDO DA SILVA ROHDE 007.877.050-55 

1 TIAGO MAIA BEZERRA 005.211.380-94 

208 ANDERSON MATOS DE CASTRO 007.923.120-90 

145 LUIS TIAGO DA SILVA DOS SANTOS 010.521.210-55 

339 ANDRÉ BARBOSA RODRIGUES 052.264.247-01 

AEROCLUBE DE JUIZ 
DE FORA 

717876/2009 
165 RAFAEL FREESZ RESENDE CORRÊA 078.354.336-05 

381 FILIPPO AUGUSTO GALIOTTO PILOTO 113.810.247-42 

286 RONALDO BALTAZAR PIMENTA 277.849.828-10 

371 RODRIGO JOSEMAR SILVA P. MARTINS 014.397.893-47 
AEROCLUBE DO 

MARANHÃO 
717894/2009 

279 LUIZ FRANCISCO SCHMIDT JUNIOR 961.662.310-91 AEROCLUBE DE 
MONTENEGRO 

715394/2009 
140 DIEGO RODRIGUES MONTEIRO ** 011.732.070-66 

78 LEONARDO ALVES DE CAMPOS 046.539.246-60 
AEROCLUBE DE 

MONTES CLAROS 
715372/2009 



___________________________________________________________________________________ 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, N° 129, SEÇÃO 1, PÁGINA 11-12, DE 8 DE JULHO DE 2010. 
 

 
   *    Bolsista remanejado devido a solicitação de exclusão do Aeroclube de Santa Catarina do Projeto de Bolsas. 

  **   Bolsista reclassificado. 

 
LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS PARA AS BOLSAS DE PILOTO PRIVADO DE AVIÃO 

 
 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME DO BOLSISTA CPF 
ENTIDADE 

CONVENIADA 
NÚMERO DO TERMO DE 

CONVÊNIO 

    

  

313 MUSBAH KOLEILAT CAMARA 084.816.657-46 

AEROCLUBE DE  
PARÁ DE MINAS 

715383/2009 

200 EDUARDO LUIZ SANTANA TONIATO 997.224.105-04 

30 GERMANO DIAS VAL 068.793.036-76 

349 LUIZ EDUARDO SILVA 011.756.766-32 

375 GUILHERME AUGUSTO STRADIOTTO 095.835.616-57 

163 DÊNIS RODRIGUES DA SILVA 007.003.111-81 

173 GUILHERME SILVESTRE VITOR COSTA 076.241.006-06 

365 VINÍCIUS JAEGGER PIMENTEL 037.025.761-85 

AEROCLUBE DO 
PARANÁ 

716358/2009 

92 LEANDRO GROSS 036.870.709-13 

292 EMERSON RAUPP GUIMARÃES 006.013.259-07 

273 LUIZ FERNANDO LEMOS ALVES 041.832.469-70 

401 JOÃO CARLOS LANGE 034.280.259-38 

23 VINÍCIUS QUEIROZ TAVARES 058.648.294-63 

387 FLAVIO WASHINGTON G. DE OLIVEIRA 009.791.449-57 

370 OBERDAM DIAS MENDONÇA 001.053.131-90 

352 DANIEL EDUARDO LATUF 053.448.359-30 
AEROCLUBE DE 
PONTA GROSSA 

717878/2009 124 FÁBIO JOSÉ BRUNS 046.695.379-89 

227 ERICK WALLACE MESCYSZYU 367.448.298-31 

348 ANDRÉ FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO 911.299.402-25 
AEROCLUBE DE 

PORTO NACIONAL 
716346/2009 

392 MARCUS VINÍCIUS PEIXOTO NHOLA 221.662.578-79 

AEROCLUBE DE      
RIO CLARO 

715405/2009 

20 RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 288.131.738-30 

360 WESLEY GOMES PINTO 368.263.618-84 

90 ARIEL GONÇALVES GIMENEZ 367.751.228-02 

132 LÚCIO LIMA LOPES 356.533.508-42 

322 RAMON MORAIS DE FREITAS 047.763.876-70 

85 DOUGLAS JOSUÉ PIRES 965.375.740-72 AEROCLUBE DE 717881/2009 



___________________________________________________________________________________ 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, N° 129, SEÇÃO 1, PÁGINA 11-12, DE 8 DE JULHO DE 2010. 
 

68 GUSTAVO GLESSE 016.062.810-54 SANTA CRUZ DO SUL 

127 ALEX JÚNIO DA PURIFICAÇÃO 036.452.106-60 AEROCLUBE DE 
UBERABA 

715412/2009 
198 CLEITON OLIVEIRA FERREIRA 013.174.046-61 

93 LEONARDO DA SILVA MIRANDA 005.801.011-42 AEROCLUBE DE 
UBERLANDIA 

717884/2009 
153 ANDRÉ PEDROSA DE MIRANDA 063.061.684-19 

 
 


